[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL

                DECRETO N° 1359/2021-GM.
Declara à utilidade pública as áreas que menciona, para fins de instituição de servidão administrativa e dá outras providências.

Considerando, que o abastecimento de água é serviço ou atividade essencial de consumo humano;

Considerado a necessidade de implantação de poços artesianos e distribuição de suas águas para servir várias localidades da zona rural deste Município;

Considerando, que a perfuração do poço, armazenamento, canalização e distribuição das águas ocorrerão em propriedades privadas;

Considerando, que o aproveitamento da água visa o interesse público, não sendo devida a indenização aos proprietários ou possuidores pela servidão, tendo em vista que não resulta diminuição do rendimento da propriedade ou redução da sua área, nos termos do §4°, art. 120 do Decreto Federal n° 24.643, de 10 de julho de 1934 (Código de Águas);

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA:

Art. 1° Fica declarada a utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa, por via amigável, da área de 150 m² (cento e cinquenta metros quadrados), do imóvel de matrícula n° 12.110, coordenadas UTM X = 289698.662 e Y = 7312832,708, denominada Chácara Primeiro de Maio, Zona
Rural – Estrada Fazenda Alvorada, de propriedade de José Franco, conforme relatório fotográfico trazido pela Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, que passa a fazer parte integrante do presente decreto.
Art. 2° A servidão administrativa de que trata o art. 1° destina-se à instalação de poço artesiano, canalização, armazenamento, distribuição de águas e de outros serviços públicos conexos visando prover o abastecimento de água na comunidade rural ladeada pela sede do Município.
Parágrafo único. A servidão ora constituída e declarada assegura ao Município o direito de passagem nos imóveis identificados nos anexos deste Decreto.

Art. 3° Fica determinada à imissão provisória da posse nas áreas necessárias à instalação e operacionalização do poço artesiano na data de publicação deste Decreto.

Art. 4° As despesas com o presente Decreto correrão por conta de recursos financeiros de orçamento vigente.

Art. 5° A servidão administrativa de que trata este Decreto será a título gratuito e terá duração pelo prazo de 30 (trinta) anos, podendo ser prorrogado.
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data e sua publicação.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário – PR, 24 de setembro de 2021.
Wilson Akio Abe

Prefeito
__________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

  CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR